
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs n. 

50/2016 del servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n. 1 unità di 5° livello 

addetto pratiche automobilistiche per mesi 6 (sei) con decorrenza dal 22 luglio 2020 e fino 

al 22 gennaio 2021.  

 CIG: ZCA2DA7771 

     Determina n. 31 del 14/07/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri oridnamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’Aci Service Modena approvato in data 18 

dicembre 2019 ed entrato in vigore il 1° gennaio 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza di reperire personale per sopperire ad esigenze di carattere temporaneo e non 

continuativo non fronteggiabile con il personale attualmente in organico; 

CONSIDERATO che si rende necessario il supporto di n. 1 unità di 5° livello addetta alle pratiche 

automobilistiche a tempo pieno e con impegno orario di 40 ore settimanali; 

CONSIDERATO che conseguentemente si rende necessario individuare un operatore economico che 

provveda alla somministrazione di lavoro temporaneo per il profilo e l’unità sopra specificata  

per un periodo  di 6 (sei) mesi e, quindi, con decorrenza dal 22 luglio 2020 al 22 gennaio 

2021; 

VISTO il preventivo inviato dalla Società Adecco  - filiale di San Giovanni in Persiceto (BO) da cui 

risulta che l’importo presunto, per 6 mesi di contratto, per l unità di quinto livello con 

indennità di cassa, è pari a € pari a € 18.986,40;  

CONSIDERATO che l’importo, così come determinato risulta congruo; 

VISTA la comunicazione della Commissione europea sull'utilizzo del quadro in materia di appalti 

pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19 (2020/C 108 I/01) 

1., pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea C 108 in data 1 aprile 2020; 

DATO ATTO  che la citata comunicazione prevede che:  “la crisi sanitaria causata dalla Covid-19 richiede 

soluzioni rapide e intelligenti, come pure agilità nella gestione dell'enorme aumento della 

domanda di beni e servizi simili, che si verifica proprio nel momento in cui determinate catene 

di approvvigionamento sono interrotte e che gli acquirenti pubblici possono prendere in 

considerazione varie opzioni, tra le quali spicca l'aggiudicazione diretta a un operatore 

economico preselezionato, purché quest'ultimo sia l'unico in grado di consegnare le forniture 

necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall'estrema urgenza; 

CONSIDERATO che, come stabilito dalla Commissione europea, in casi di estrema urgenza, è consentito 

agli acquirenti pubblici di effettuare acquisti anche nel giro di giorni o addirittura di ore, se 

necessario; 

CONSIDERATO che, la procedura negoziata senza previa pubblicazione consente agli acquirenti pubblici di 

acquistare forniture e servizi entro il termine più breve possibile; 

VISTO l'articolo 32 della direttiva 2014/24/UE, che consente agli acquirenti pubblici di negoziare 

direttamente con i potenziali contraenti e non sono previsti obblighi di pubblicazione, termini, 

numero minimo di candidati da consultare o altri obblighi procedurali; 

VISTO  l'art. 63 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, il quale, nel caso ricorrano ragioni di estrema 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice tali da non poter 

rispettare i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione, consente l'affidamento mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara; 

VISTO in ogni caso l’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la mancata assegnazione del personale in oggetto avrebbe comportato difficoltà 

nell’erogazione dei servizi essenziali di competenza di questo Ente che, tra l’altro, a causa 

dell’emergenza sanitaria, non ha potuto soddisfare la domanda dell’utenza esterna in 

relazione alla gestione delle pratiche automobilistiche; 



 

CONSIDERATO che i beni in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip; 

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra indicate non è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i; 

VISTO  il bilancio di previsione/budgt/progetto   Costi Personale; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet dell’Aci Servizi Modena S.r.l. – “Aministrazione Trasparente”  - “Bandi Gara e 

Contratti” -   

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Affidare alla Adecco Italia S.p.A. -  con sede legale in Milano alla Via Tolmezzo 15 per il tramite 

della filiale di San Giovanni in Persiceto (BO), ai sensi dell’art.63, comma 2, lett.c) del D. Lgs. 

50/2016, il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per una unità di quinto livello con 

indennità di cassa da adibire alle pratiche automobilistiche per le esigenze dell’Aciservice Modena 

S.r.l.  a tempo pieno e con impegno orario di 40 ore settimanali per un periodo  di 6 (sei) mesi e, quindi, 

con decorrenza dal 22 luglio 2020 al 22 gennaio 2021, per un importo complessivo del servizio pari a 

€ 18.986,40. 

2) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in oridne alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

3) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Aci Service Modena s.r.l, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

Modena, 14.07.2020   

f.to: L’Amministratore Unico 

      Ing. Antonio Tempesta 


